



平成25年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年3月15日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 くろがねや
コード番号 9855 URL <http://www.kuroganeya.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 堀込 丹
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役(管理担当) (氏名) 佐藤 雅彦

TEL 055-241-2472

四半期報告書提出予定日 平成25年3月29日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年5月期第3四半期の業績(平成24年5月16日～平成25年2月15日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年5月期第3四半期	13,184	△1.4	176	△31.9	209	△25.7	73	△50.3
24年5月期第3四半期	13,377	0.1	258	12.4	281	22.9	148	16.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年5月期第3四半期	6.92	—
24年5月期第3四半期	13.94	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年5月期第3四半期	15,293		8,417			55.0
24年5月期	15,714		8,461			53.8

(参考) 自己資本 25年5月期第3四半期 8,417百万円 24年5月期 8,461百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年5月期	—	6.00	—	6.00	12.00
25年5月期	—	6.00	—	—	—
25年5月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年5月期の業績予想(平成24年5月16日～平成25年5月15日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,378	3.0	551	42.2	592	41.6	316	79.3	29.65

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当します。詳細は添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年5月期3Q	11,581,205 株	24年5月期	11,581,205 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年5月期3Q	912,865 株	24年5月期	912,739 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年5月期3Q	10,668,390 株	24年5月期3Q	10,668,569 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要	3
4. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6
5. 補足情報	7
売上の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政権交代により株価上昇や円安といった市場の動きに伴って、マインド改善の強まる状況となりました。しかしながら、欧州債務問題や米国財政問題等により、輸出や鉱工業生産は減少し、海外経済の減速した影響を受け続けております。

このような状況の中、当社は商品販売やサービスに関して、お客様の毎日の生活場面から特殊な生活場面の全てをカバーできるよう店舗改装を行い、販売促進の強化を図ってまいりました。また、自動発注システムの発注点を見直すことにより在庫を適正化し、財務体質の改善を行ってまいりました。

販売面におきましては、例年になく厳しい冬であったため暖房用品や灯油の販売が好調に推移いたしました。また、環境問題の関心及び電気料値上げにより太陽光発電システムの設置工事などリフォーム事業や前期に取扱店舗を増加した医薬品の販売が順調でありました。一方、同業種・異業種間との市場競合の影響によりキッチン消耗品などダイニング部門や家庭紙、洗剤などデイリー部門の販売が低調でありました。

これらの結果、売上高は131億84百万円（前年同四半期比1.4%減）となり、営業利益は1億76百万円（前年同四半期比31.9%減）、経常利益は2億9百万円（前年同四半期比25.7%減）、四半期純利益は73百万円（前年同四半期比50.3%減）となりました。

なお、当第3四半期累計期間中には、出退店とも行いませんでしたので、店舗数は前期と変更なく山梨県に13店舗、神奈川県に6店舗及び東京都に3店舗の合計22店舗であり、また、売場面積は84,082㎡であります。

(2) 財政状態に関する定性的情報

(資産)

当第3四半期会計期間末における流動資産は、47億71百万円となり、前事業年度末に比べ1億83百万円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が3億94百万円増加した一方、商品が1億22百万円減少したことによるものであります。固定資産は、105億22百万円となり、前事業年度末に比べ6億4百万円減少いたしました。これは主に、有形固定資産が5億18百万円及び敷金及び保証金が65百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、総資産は152億93百万円となり、前事業年度末に比べ4億21百万円減少いたしました。

(負債)

当第3四半期会計期間末における流動負債は、52億4百万円となり、前事業年度末に比べ60百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が4億53百万円増加した一方、短期借入金が2億35百万円及び未払法人税等が52百万円減少したことによるものであります。固定負債は、16億71百万円となり、前事業年度末に比べ4億37百万円減少いたしました。これは主に、長期借入金が3億32百万円減少したことによるものであります。

これらの結果、負債合計は68億75百万円となり、前事業年度末に比べ3億77百万円減少いたしました。

(純資産)

当第3四半期会計期間末における純資産は84億17百万円となり、前事業年度末に比べ44百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が54百万円減少したことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年5月期の業績予想につきましては、平成24年6月27日の決算短信発表時に公表いたしました業績予想から変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区分することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年5月16日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これによる当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月15日)	当第3四半期会計期間 (平成25年2月15日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	616,871	1,011,560
売掛金	115,686	100,739
商品	3,600,111	3,477,663
貯蔵品	5,458	6,392
その他	249,540	174,763
貸倒引当金	△120	△98
流動資産合計	4,587,546	4,771,019
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	4,571,479	4,369,020
土地	3,879,665	3,632,522
その他(純額)	920,791	851,627
有形固定資産合計	9,371,936	8,853,171
無形固定資産	247,837	246,986
投資その他の資産		
敷金及び保証金	1,282,454	1,217,175
その他	234,313	214,404
貸倒引当金	△9,592	△9,292
投資その他の資産合計	1,507,175	1,422,286
固定資産合計	11,126,949	10,522,445
資産合計	15,714,496	15,293,464
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,058,150	3,511,840
短期借入金	1,386,180	1,151,180
未払法人税等	80,159	27,898
賞与引当金	—	56,075
役員賞与引当金	13,988	13,621
その他	605,425	443,493
流動負債合計	5,143,903	5,204,109
固定負債		
長期借入金	1,415,424	1,083,289
その他	693,657	588,581
固定負債合計	2,109,081	1,671,870
負債合計	7,252,985	6,875,980
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,411,649	2,411,649
資本剰余金	2,466,071	2,466,071
利益剰余金	3,911,097	3,856,944
自己株式	△329,994	△330,033
株主資本合計	8,458,823	8,404,632
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	2,687	12,852
評価・換算差額等合計	2,687	12,852
純資産合計	8,461,511	8,417,484
負債純資産合計	15,714,496	15,293,464

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成23年5月16日 至 平成24年2月15日)	当第3四半期累計期間 (自 平成24年5月16日 至 平成25年2月15日)
売上高	13,377,200	13,184,996
売上原価	9,800,686	9,713,330
売上総利益	3,576,513	3,471,666
販売費及び一般管理費	3,317,542	3,295,228
営業利益	258,971	176,438
営業外収益		
受取利息	798	766
受取配当金	2,476	2,329
投資有価証券売却益	—	5,187
受取事務手数料	39,790	36,624
その他	9,572	11,080
営業外収益合計	52,637	55,988
営業外費用		
支払利息	29,125	22,733
その他	719	239
営業外費用合計	29,844	22,972
経常利益	281,763	209,454
特別損失		
固定資産売却損	1,403	73,956
特別損失合計	1,403	73,956
税引前四半期純利益	280,360	135,497
法人税、住民税及び事業税	75,960	28,403
法人税等調整額	55,681	33,226
法人税等合計	131,642	61,629
四半期純利益	148,718	73,867

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

5. 補足情報

売上の状況

(1) 部門別売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

部 門	当第3四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成25年2月15日)		前第3四半期累計期間 (自平成23年5月16日 至平成24年2月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成24年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
ダイニング用品	1,413,825	10.7	1,478,707	11.1	95.6	1,922,161	10.8
ホームファニッシング用品	608,501	4.6	610,164	4.6	99.7	812,967	4.6
デイリー用品	2,138,839	16.2	2,214,323	16.6	96.6	2,890,589	16.2
シーゾナル用品	1,650,535	12.5	1,625,333	12.1	101.6	2,089,503	11.7
園芸・ペット用品	2,648,061	20.1	2,653,169	19.8	99.8	3,686,314	20.6
カルチャー用品	589,650	4.5	603,186	4.5	97.8	810,767	4.5
D I Y用品	2,494,758	18.9	2,428,288	18.1	102.7	3,305,620	18.5
その他用品	1,313,555	10.0	1,417,057	10.6	92.7	1,875,049	10.5
商品売上高計	12,857,728	97.5	13,030,230	97.4	98.7	17,392,973	97.4
不動産賃貸収入	327,268	2.5	346,970	2.6	94.3	456,863	2.6
売上高合計	13,184,996	100.0	13,377,200	100.0	98.6	17,849,837	100.0

(注) 1. 部門別の各構成内容は、次のとおりであります。

- (1)ダイニング用品 (台所用品・調理小物)
- (2)ホームファニッシング用品 (家具・インテリア用品)
- (3)デイリー用品 (家庭用品・日用雑貨)
- (4)シーゾナル用品 (季節品)
- (5)園芸・ペット用品 (園芸用品・ペット用品等)
- (6)カルチャー用品 (文具用品・おもちゃ等)
- (7)D I Y用品 (日曜大工用品・リフォーム関係)
- (8)その他用品 (はきもの・カー用品・その他)

2. 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 地区別商品売上高

(単位：千円 千円未満切捨て)

地 区	当第3四半期累計期間 (自平成24年5月16日 至平成25年2月15日)		前第3四半期累計期間 (自平成23年5月16日 至平成24年2月15日)		対前年 同期比	(参考) 平成24年5月期	
	売上高	構成比	売上高	構成比		売上高	構成比
		%		%	%		%
山梨県	6,566,923	51.1	6,615,849	50.8	99.3	8,795,323	50.6
神奈川県	3,572,627	27.8	3,764,547	28.9	94.9	4,992,442	28.7
東京都	2,718,177	21.1	2,649,832	20.3	102.6	3,605,207	20.7
商品売上高合計	12,857,728	100.0	13,030,230	100.0	98.7	17,392,973	100.0

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。